
 

 

SSTTRRAATTEEGGIICCKKÝÝ  PPLLÁÁNN  RROOZZVVOOJJEE  OOBBCCEE  

  

TTAASSOOVV 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Dlouhodobý výhled 2007-2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  2 

Obsah 
 

Úvod .............................................................................................................. 3 
A. Profil obce ................................................................................................. 5 
1. Základní informace o obci ......................................................................... 5 

1.1 Obecné a kontaktní údaje ............................................................................ 5 

1.2 Poloha obce ................................................................................................ 6 

2. Obyvatelstvo ............................................................................................. 7 
2.1 Demografické údaje .................................................................................... 7 

2.2 Domovní a bytový fond obce ........................................................................ 9 

2.2.1 Vývoj počtu trvale obydlených domů ...................................................... 9 

2.2.2 Stávající domovní fond .......................................................................... 9 

2.2.3 Bytový fond ........................................................................................ 10 

3. Hospodářství a trh práce ......................................................................... 11 
3.1 Struktura hospodářství .............................................................................. 11 

3.2 Trh práce .................................................................................................. 12 

3.4 Vzdělanostní struktura obyvatel .................................................................. 14 

4. Sociální infrastruktura, kultura, cestovní ruch ....................................... 15 
4.1 Školství ..................................................................................................... 15 

4.2 Zdravotnictví ............................................................................................. 16 

4.3 Kultura a sport .......................................................................................... 16 

4.4 Cestovní ruch ............................................................................................ 17 

5. Technická infrastruktura ........................................................................ 20 
5.1 Doprava.................................................................................................... 20 

5.1.1 Veřejná doprava ................................................................................. 20 

5.2 Technická infrastruktura ............................................................................ 20 

6. Životní prostředí ...................................................................................... 21 
6.1 Krajina ...................................................................................................... 21 

6.1.1 Struktura ploch ................................................................................... 21 

B. SWOT analýza ......................................................................................... 24 
C. Dlouhodobá Strategie obce .................................................................... 26 
1. Vize a strategické cíle ............................................................................. 26 
2. Opatření a aktivity .................................................................................. 27 
D. Akční plán obce ....................................................................................... 32 
E. Dostupné finanční zdroje z fondů EU 2007-2013 ................................... 34 
 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  3 

 

ÚÚVVOODD  
 

Strategický plán rozvoje obce je důležitý koncepční dokument, jehož úkolem je 
sjednotit pohled na celkový rozvoj obce, definovat dlouhodobé cíle a priority obce a návazně 
navrhnout konkrétní rozvojové projekty, vč. způsobu realizace a financování.  

V první (analytické) části strategického plánu jsou podrobně popsány a hodnoceny 
nejrůznější faktory života v obci, provádí se srovnání, definují slabé a silné stránky dané 
obce. Analytickou část tvoří profil obce a SWOT analýza obce.  

Ve druhé, tzv. návrhové části dokumentu jsou specifikovány potřeby, dlouhodobé i 
krátkodobé rozvojové záměry dané obce. Krátkodobé záměry (obvykle pro období 2-4 let) 
jsou detailně rozpracovány (popis, výstupy, předpokládané náklady, využitelné zdroje 
financování apod.). Návrhová část je složena ze strategie obce a akčního plánu obce. 
Přílohou návrhové části jsou podrobněji rozpracované dotační zdroje EU 2007 -2013. 

 Metodika, tedy způsob vypracování dokumentu, je individuální a je zvolen především 
s ohledem na velikost obce a administrativní význam obce. Důležitým faktorem přípravy 
dokumentu je snaha o maximální využití zdrojů EU v programovém období 2007 – 2013. 

 

 

Charakteristika dílčích částí dokumentu 

 

Profil obce:  

Profil obce je souhrnným dokumentem charakterizujícím sociálně ekonomickou situaci 
obce v rozsahu nezbytném pro vytvoření výchozí poznatkové základny, z níž by se měla 
„odrazit“ strategie dalšího rozvoje obce.  

  

SWOT analýza: 

SWOT analýza je standardní metoda používaná k prezentaci analytických poznatků o 
nejrůznějších objektech zkoumání. Jejím principem je jednoduchá, avšak výstižná a 
objektivní charakteristika současných vnitřních silných a slabých stránek zkoumané obce a 
možných vnitřních budoucích příležitostí a vnějších ohrožení rozvoje obce. Výsledky analýz, 
koncentrované do závěrečné SWOT analýzy, budou využity pro upřesnění kritických oblastí, 
jako základ pro zaměření celé rozvojové strategie obce a jako základ pro formulaci 
strategických cílů a rozvojových priorit, opatření a aktivit. 

 

Strategie obce: 

Na základě shromážděných informací, profilu a SWOT analýzy obce bude vytvořena 
Strategie obce. V rámci této části Strategického plánu rozvoje obce bude deklarovaná vize 
obce, která výstižným způsobem charakterizuje žádoucí budoucí stav obce v daném období.  
Půjde o období 2007 – 2026. Na tuto vizi navazují strategické cíle dle navržených 
problémových okruhů. Problémové okruhy jsou rozpracovány do jednotlivých opatření a 
aktivit. Strategie obce je základní platformou na kterou budou navazovat individuální 
projekty dílčího významu realizované obcí a jinými subjekty v obci.  

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  4 

 

Akční plán: 

Součástí akčního plánu jsou podrobně rozpracované záměry obce 
v kratším časovém horizontu. Akční plán bude vypracován pro období 2-3 let 

(2007-2009). Důležitým prvkem přípravy akčního plánu, volby a zapracování 
vhodných záměrů, je úzká návaznost na dostupné grantové programy ČR a EU. 

 

Dotační zdroje 

Dostupné dotační zdroje EU jsou zpracovány s ohledem na velikost a možnosti obce. 

 

Zpracovatel dokumentu 
  

Strategický plán rozvoje obce Tasov byl vypracován Regionální rozvojovou 
agenturou Vysočina (RRAV). RRAV zajistila činnost tzv. odborného garanta, což 
spočívá v:  

▪ koordinaci procesu, 
▪ technickém zpracování dat a výstupu, 
▪ přípravě podkladů, konzultace se zástupci obcí 
▪ kompletaci dokumentu. 

   



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  5 

 

AA..  PPRROOFFIILL  OOBBCCEE  
  

11..  ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  IINNFFOORRMMAACCEE  OO  OOBBCCII  
 

1.1 Obecné a kontaktní údaje 

 
Tab. 1.1:  Kontaktní informace o obci (Sestava dle 106/1999 Sb.) 

Oficiální název úřadu Obecní úřad Tasov 

Adresa Tasov  240, 675 79 Tasov 

Email ou.tasov@cbox.cz 

WWW www.tasov-tr.cz, www.horacko.cz/tasov 

Telefon +420 566 547 159 

Bankovní spojení 1621800339/0800 

IČ 00290581 

Zřizované organizace Základní škola a mateřská škola Tasov 

Starosta obce Borůvka Josef 

Místostarosta obce Zacha Jiří 

Zdroj:  Portal.gov.cz (http://portal.gov.cz) 
 

Tab. 1.2: Obecné údaje o obci 

První písemná zpráva (rok) 1 233 

Nadmořská výška (m n.m.) 410 

Katastrální plocha (ha) 1 371 

Počet katastrů 1 

Místní části Tasov 

Počet obyvatel k 1.1.2007 595 

Průměrný věk k 1.1. 2007 40,7 

Zdroj: ČSÚ (MOS-Městská a obecní statistika) 

 

Tab. 1.3: Vybrané správní úřady s působností pro obec 

Název instituce Umístění (obec/město) 

Finanční úřad  Velké Meziříčí 

Hygienická správa Třebíč 

Katastrální úřad  Velké Meziříčí 

Matrika  Tasov 

Obvody středisek ZZS  Náměšť nad Oslavou 

Okresní správa sociálního zabezpečení  Třebíč 

Policie ČR -obvodní oddělení  Náměšť nad Oslavou 

Pozemkový úřad  Třebíč 

Státní veterinární správa  Třebíč 

Stavební úřad  Velké Meziříčí 

Úřad práce  Velké Meziříčí 

Územ. odbor HZS Třebíč 

Zdroj: ePUSA-elektronický portál územních samospráv  (www.e-pusa.cz) 

mailto:ou.tasov@cbox.cz
http://www.horacko.cz/tasov
http://portal.gov.cz/
http://www.e-pusa.cz/index.php?show%5b179%5d=1&sessID=0&platnost_k=0&tema=home&zalozky=urady&id_subjekt=517&obec=591831&jazyk=cz
http://www.e-pusa.cz/


Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  6 

1.2 Poloha obce 

 Obec Tasov se nachází cca 3 km od dálnice D1 mezi Velkou Bíteší a Velkým 
Meziříčím (exit 153 Lhotka-Tasov).  Obec přísluší ke kraji Vysočina, správnímu 
obvodu obce s rozšířenou působností Velké Meziříčí. Velké Meziříčí, které je 
vzdáleno cca 12 km plní rovněž pro Tasov funkci obce s pověřeným obecním 

úřadem (dle vyhl. Ministerstva vnitra č. 388). V obci se kříží dvě komunikace II. třídy (II/392 
a II/390). Obec Tasov přísluší k regionu NUTS II (region soudržnosti) Jihovýchod. 

Polohu obce v klidném prostředí Vysočiny a zároveň s kvalitní dostupností dálnice D1 
a větších měst v okolí (Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Velká Bíteš) lze 
charakterizovat jako výhodnou pro rozvoj života a bydlení v obci, tak i pro rozvoj případných 
podnikatelských aktivit. 

Obec Tasov je členem dvou mikroregionů. Jde o mikroregion Velkomeziříčsko - 
Bítešsko a mikroregion Horácko - ekologického mikroregion. 

 
 
Obr. 1.1: Poloha obce  

 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  7 

22..  OOBBYYVVAATTEELLSSTTVVOO  
 

2.1 Demografické údaje 

Obec Tasov měla k 1.1.2007 celkem 595 obyvatel (301 mužů, 294 žen). Při 
katastrální výměře 1371 ha je aktuální hustota osídlení obce 43,4 obyv./km2. Průměrný věk 
obyvatel k 1. 1. 2007 je 40,7 (38,8 muži, 42,6 ženy). Níže uvedené demografické údaje jsou 
vztaženy k 31.12.2004.  

Osoby v předproduktivním věku (tj. 0 až 14 let) se podílí 14,9% na populaci obce. 
Podíl této věkové kategorie v obci je ve srovnání s hodnotami za území ČR srovnatelný 
(14,9%) a s hodnotou za kraj Vysočina (15,8 % podíl) mírně nižší. 

Kategorie osob v produktivním věku zahrnuje populaci ve věku od 15 do 59 let. Tato 
kategorie se podílela v roce 2004 na populaci obce Tasov 61,1%, což je podprůměrná 
hodnota v komparaci se všemi srovnávanými územními celky (kraj Vysočina – 64,6 %; ČR – 
65,3%). 

Poproduktivní kategorie zahrnuje obyvatelstvo ve věku od 60 a více let. Tato 
kategorie se v roce 2004 podílela na celkovém počtu obyvatelstva obce 24%. Jde o 
nadprůměrnou hodnotu, a to jak ve srovnání s průměry za kraj Vysočina (19,6 % podíl), tak i 
ČR (19,7 % podíl). 

Podrobné rozložení obyvatel obce dle věku je součástí obr. 2.1. 

Index stáří je charakteristika, která udává počet osob v poproduktivním věku na sto 
obyvatel v předproduktivním věku. Index stáří obce Tasov dosahoval v roce 2004 hodnoty 
161, tzn. vyšší zastoupení osob v důchodovém věku. Hodnota indexu stáří obce je 
v porovnání s ostatními územními celky výrazně vyšší, kraj Vysočina (index stáří 124,1), ČR 
(index stáří 132,1).  

 

 
Tab. 2.1: Obyvatelstvo dle pohlaví a věku (údaje k 31.12.2004) 

  Abs. Hodnota v % 

Muži 304 50,3% 

Ženy 300 49,7% 

Předproduktivní 0-14 90 14,9% 

Produktivní 15- 59 369 61,1% 

Poproduktivní 60+ 145 24,0% 

Index stáří 161 
Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  8 

 

Obr. 2.1: Podrobné rozložení obyvatel obce dle věku (údaje k 1.3.2001) 

26

76

46

87

73
69

74

32

70

52

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

 0-4  5-14  15-19  20-29  30-39  40-49  50-59  60-64  65-74  75+, nezj.

Věk

P
o

č
e
t 

o
b

y
v
a
te

l

 
 
 

Tab. 2.2: Retrospektivní vývoj počtu obyvatel 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel 735 849 849 860 924 887 936 804 805 760 691 620 605 

Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 
Obr. 2.2: Retrospektivní vývoj obyvatel obce Tasov od roku 1860 - 2001 

400

500

600

700

800

900

1000

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

P
o

č
e
t 

o
b

y
v
a
te

l

 
 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  9 

2.2 Domovní a bytový fond obce 

2.2.1 Vývoj počtu trvale obydlených domů 

V níže uvedené tabulce a grafu je zachycen retrospektivní vývoj počtu trvale 
obydlených domů v obci. Z tabulky je patrné, že od roku 1970 došlo k výraznějšímu poklesu 
počtu trvale obydlených domů. Tento vývoj koresponduje s vývojem počtu obyvatel obce, 
neboť od roku 1961 dochází k výraznějšímu poklesu počtu obyvatel. Od roku 1991 se vývoj 
stabilizoval a naopak dochází k mírnému nárůstu. 

 
Tab. 2.3: Vývoj počtu trvale obydlených domů v obci Tasov 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet 
TOD 

116 130 133 149 159 163 179 207 199 200 183 161 165 

Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 
Obr. 2.3: Vývoj počtu trvale obydlených domů v obci Tasov 

0

50

100

150

200

250

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

P
o

č
e
t 

tr
v
a
le

 o
b

y
d

le
n

ý
c
h

 d
o

m
ů

 
 

2.2.2 Stávající domovní fond 

Z celkového počtu domů v obci (224) je 74% trvale obydleno. Z tab. 2.6 dokládající 
rozdělení trvale obydlených domů (TOD) dle vlastníků je patrné, že výrazně převyšují 
soukromí vlastníci. Pouze jeden TOD je ve vlastnictví obce (či státu) a jeden ve vlastnictví 
SBD (společného bytového družstva).   
  

 
Tab. 2.4: Domy v obci 

  počet % 

Domy úhrnem 224 100% 

Z toho domy obydlené 165 74% 

Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  10 

Tab. 2.5: Trvale obydlené domy  

 Počet 

Rodinné domy 163 

Bytové domy  2 

Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 

Tab. 2.6: Trvale obydlené domy podle vlastnictví 

Vlastník Počet domů 

soukromých osob 163 

obce, státu 1 

SBD 1 

Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 

2.2.3 Bytový fond 

Z celkového počtu bytů je 77% trvale obydleno. Jednoznačně převažují byty 
v rodinných domech. V dvou bytových domech v obci se nachází celkem 13 bytů. 
K individuální rekreaci slouží 39 bytů (domů). 
 

Tab. 2.7: Bytový fond obce 

 Počet 

Byty úhrnem 275 

byty obydlené 213 

Z toho v rodin. domech 200 

Z toho v bytov. domech 13 

Byty sloužící k rekreaci 39 
Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  11 

33..  HHOOSSPPOODDÁÁŘŘSSTTVVÍÍ  AA  TTRRHH  PPRRÁÁCCEE  
 

3.1 Struktura hospodářství 

V roce 2004 registroval ČSÚ na území obce Tasov 111 ekonomických subjektů.  
Nejvýznamněji je zastoupen sektor služeb, kde působí téměř 55% hospodářských jednotek 
z celkového počtu podnikatelských subjektů v obci. Výrazněji je dále zastoupena oblast 
stavebnictví a zemědělství.  
 

Tab. 3.1: Počet podnikatelských subjektů v obci dle vybraných sektorů NH (k.31.12.2004) 

Sektor počet 
podnikatelských 

subjektů 

% 

Zemědělství, lesnictví, rybolov 20 18% 

Průmysl 9 8% 

Stavebnictví 22 20% 

Služby 60 54% 

Celkem 111 100% 
Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 
Obr. 3.1: Struktura vybraných sektorů NH v obci (k 31.12.2004) 

Zemědělství, 

lesnictví, rybolov

18%

Průmysl

8%

Stavebnictví

20%

Služby

54%

 
 
V obci Tasov působí 12 ekonomických subjektů s min. jedním zaměstnancem. Výčet 

těchto subjektů je součástí následující tabulky (údaje k 30.6.2006) . 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  12 

Tab. 3.2: Přehled největších zaměstnavatelů v obci (údaje k 30.6.2006) 

subjekt kat.prac. 

Základní škola 230 

OBEC TASOV 130 

SLEPÍŠI-sdružení, které provozuje Mezin.centrum Axmanovy techniky modelování 
pro zdr.post 130 

Milan Mladý 130 

Evžen Stejskal 120 

Drápelová - Tasov s.r.o. 120 

DERESTA s.r.o. 120 

Jaroslav Sladký - smíšené zboží 120 

Lubomír Šoukal 120 

Jarmila Borkovcová 120 

Ing. Božena Doležalová 120 

Karel Deml 120 
Zdroj: ČSÚ – Registr ekonomických subjektů 

Pozn: kat.prac. – velikostní kategorie podniků:  120 – 1až 5 zaměstnanců, 130 – 6 až 9 zaměstnanců; 210 – 10 až 19 
zaměstnanců; 230 – 25 až 49 zaměstnanců; 240 – 50 až 99 zaměstnanců 

 

 

3.2 Trh práce 

V obci je v současné době evidováno 248 ekonomicky aktivních obyvatel. Ke konci 
roku 2006  bylo v obci celkem 34 osob ucházejících se o práci, což odpovídá registrované 
míře nezaměstnanosti 13,7%. Míra nezaměstnanosti v obci je dlouhodobě nad republikovým 
průměrem. Rovněž v komparaci s vývojem nezaměstnanosti v ORP Velké Meziřící jsou 
ukazatele za obec výrazně negativní. Vývoj míry nezaměstnanosti od počátku roku 2005 je 
zachycen v následující tabulce. 

 
Tab. 3.3: Vývoj míry nezaměstnanosti v období 01/2005 - 09/2006 

   01/2005  06/2005  12/2005  06/2006  09/2006 12/2006 

Obec Tasov 15,70% 9,70% 14,10% 12,10% 12,50% 13,70% 

ORP Velké Meziříčí 9,30% 7,70% 9,10% 7,40% 7,60% 8,00% 

ČR 9,82% 8,59% 8,88% 7,74% 7,79% 7,70% 
Zdroj: MPSV (http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem


Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  13 

Obr. 3.2: Vývoj míry nezaměstnanosti v období 01/2005 - 09/2006 

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

 01/2005  06/2005  12/2005  06/2006  09/2006  12/2006

Obec Tasov

ORP Velké Meziříčí

ČR

 
 

Z celkového počtu pracujících vyjíždí za zaměstnáním mimo obec 66% občanů. 
Převažuje vyjížďka v rámci kraje, což je dáno polohou obce Tasov (přísluší k bývalému 
okresu Třebíč a v současně k ORP Velké Meziříčí – okres Žďár nad Sázavou). Z celkové počtu 
vyjíždějících mimo obec vyjíždí denně za zaměstnáním téměř 82% občanů. 

 
Tab. 3.4: Vyjížďka do zaměstnání  (dle SLDB 2001) 

Vyjížďka Počet občanů 

Vyjížďka mimo obec celkem 153 

v rámci okresu 45 

v rámci kraje 82 

do jiného kraje 19 

vyjížďka do zam. denně mimo obec 125 
Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz) 

 

 

3.3 Struktura zaměstnanosti 

Ve struktuře zaměstnanosti má nejvýznamnější postavení sektor služeb, ve kterém 
pracuje 41 % obyvatel obce. Druhá nejvýznamnější skupina osob je zaměstnána 
v průmyslové výrobě, jde o 33,0 % obyvatel. Nejméně zaměstnaných osob pracuje 
v činnostech spojených se zemědělskou výrobou a stavebnictvím.  
 

 

 

 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  14 

Obr. 3.3: Ekonomicky aktivní podle odvětví (k 1.3.2001) 

zemědělství, 

lesnictví, rybolov

13%

stavebnictví

13%

Služby

41%

průmysl

33%

zemědělství, lesnictví, rybolov průmysl stavebnictví Služby

 
 

3.4 Vzdělanostní struktura obyvatel 

Ve struktuře obyvatel dle vzdělání (obr. 3.4) má převahu složka osob vyučených, ta 
má 46 % podíl na obyvatelstvu obce staršího patnácti let. Druhou největší vzdělanostní 
kategorií je skupina osob se základním vzděláním (30 % podíl na osobách starších patnácti 
let). V rámci kraje Vysočina obec vykazuje nižší podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva 
(6,7 % podíl), v komparaci se situací v ČR (9 % podíl) jde o rozdíl ještě výraznější.  

 
Obr. 3.4: Obyvatelstvo podle stupně vzdělání (k 1.3.2001) 

vyučení a stř. 

odborné bez mat.

46%

úplné střední s 

maturitou

16%

vyšší odborné a 

nástavbové

2%

vysokoškolské

6%
bez vzdělání

0%
základní vč. 

neukončeného

30%

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  15 

44..  SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA,,  KKUULLTTUURRAA,,  CCEESSTTOOVVNNÍÍ  

RRUUCCHH  
 

4.1 Školství 

V obci se nachází Základní a mateřská škola Tasov. Zřizovatelem je obec Tasov, jež je 
zároveň vlastníkem budovy.  Součástí školy je rovněž školní jídelna a školní družina. Kapacita 
mateřské školy je 32 dětí, kapacita úplné základní školy je 200 dětí. Základní charakteristika 
škol, vč. informace o vývoji počtu dětí a počtu pracovníků školy od školního ruku 2004/2005 
– 2006/2007 je součástí následujících tabulek. V posledních třech letech došlo k poklesu žáků 
základní školy o 21 žáků. Pozitivním faktorem je, že naopak ve stejném období je evidován 
nárůst dětí v mateřské škole (o 6 dětí). 
 Z pohledu učňovského a středoškolského vzdělání musí studenti vyjíždět do měst 
v okolí s širší nabídkou vzdělávacích oborů.  

 
Tab. 4.1:  Základní a mateřská škola – základní informace 

Oficiální název: Základní škola a mateřská škola Tasov  

Adresa: 675 79 Tasov 37 

IČO: 70281793 

Právní forma: Příspěvková organizace 

Zřizovatel: Obec Tasov 

Vlastník objektu: Obec Tasov 

Kapacita: Mateřská škola: 32 
Základní škola: 200 

Školní družina: 50 

Školní jídelna: 200 

Škola sdružuje (zařízení): Mateřská škola, Základní škola, Školní družina, Školní jídelna 
Zdroj: MŠMT - Rejstřík škol a školských zařízení, Výroční zpráva o stavu a rozvoji výchovně vzdělávací soustavy v kraji Vysočina  

 
Tab. 4.2:  Mateřská škola - počet žáků a pracovníků 

Školní rok Počet tříd Počet žáků Přep. počet prac. 

ped. neped. 

2004/2005 1 20 2 1 

2005/2006 1 23 1,68 0,83 

2006/2007 1 26 1,52 0,83 
Zdroj: MŠMT - Rejstřík škol a školských zařízení, Výroční zpráva o stavu a rozvoji výchovně vzdělávací soustavy v kraji Vysočina  

 
Tab. 4.3:  Základní škola - počet žáků a pracovníků 

Školní rok Počet tříd Počet žáků Přep. počet prac. 

ped. neped. 

2004/2005 6 120 10,29 3,04 

2005/2006 6 114 9,27 2,92 

2006/2007 6 99 9,1 3,69 
Zdroj: MŠMT - Rejstřík škol a školských zařízení, Výroční zpráva o stavu a rozvoji výchovně vzdělávací soustavy v kraji Vysočina  

 
V obci působí Mezinárodní centrum hmatového modelování. Centrum je provozováno 

občanským sdružením Slepýši a sídlí v budově staré školy. Lidé, kteří jsou od narození 
nevidomí, se zde učí speciální řemeslně-výtvarné technice, která je ojedinělá nejen u nás, ale 
i ve světě. Škola hmatového modelování nabízí kromě přednášek a seminářů také dva 
samostatné studijní obory. Jejich absolventi mohou působit jako řemeslníci, založit si vlastní 
dílnu a živit se výrobou na zakázku, nebo mohou jako učitelé hmatového modelování 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  16 

předávat své zkušenosti dál. Součástí celkové nabídky jsou rovněž kroužky modelování pro 
děti i dospělé z Tasova a okolí. 

 

 

4.2 Zdravotnictví 

Zdravotní péče v obci je reprezentována ordinací praktického lékaře (2x), dětského 
lékaře a ordinací stomatologa. Péče je poskytována pouze v omezených hodinách a dnech 
v týdnu v prostorách budovy obecního úřadu (přízemí). V obci se nenachází žádné zařízení 
sociální péče.  

Širší zdravotní služby jsou poskytovány ve větších městech v okolí. Z pohledu 
dostupnosti a šíře služeb, vč. lůžkové péče je významná především existence a činnost 
Nemocnice sv. Zdislavy Mostiště a.s. (Velké Meziříčí), která je od obce vzdálená cca 12 km. 
Základní charakteristika poskytované péče nemocnice je součástí následující tabulky. 
 
Tab. 4.4: Nemocnice sv. Zdislavy Mostiště a.s. – základní informace 

Počet lůžek 135 

Obory 

Chirurgie: 
- Chirurgická ambulance 
- Intenzívní péče chirurgie 
- Urgentní příjem 

 
Ortopedie: 

- Ortopedická ambulance 

 
Interna: 

- Interní ambulance 
- Intenzívní péče interna 

 

 

Kardiologická ambulace 
Anesteziologie  

Gastroenterologická ambulance 
Radiologie  

Plicní ambulance 
Rehabilitace  

Diabetologická ambulance 

Následná péče  
Endokrinologická ambulance 

Cévní ambulance 
Obezitologická ambulance 

Urologická ambulance 

Neurologická ambulance 
Endoskopie 

Zdroj: www.nemocnicesvatezdislavy.cz 

  
   

4.3 Kultura a sport 

Kultura a sport tvoří významnou složku života v obci. Aktivní úlohu v této oblasti vyvíjí 
nejen obec, ale i spolky a neziskové organizace působící v obci.  

Z pohledu sportovních aktivit je důležitá především činnost Tělocvičné jednoty Sokol 
Tasov. Základní informace o T.J. Sokol Tasov jsou součástí následující tabulky.  

 
Tab. 4.5: Tělocvičná jednota Sokol Tasov – základní informace 

Oficiální název: Tělocvičná jednota Sokol Tasov 

Adresa: Tasov 212, 675 79 Tasov  

IČO: 64271081 

Právní forma: Organizační jednotka sdružení 

Počet členů: 154 

Oddíly všestrannosti: ženy-aerobic, kondiční gymnastika, zdravotní tělocvik, fotbal, rekreační 
volejbal, turistika, pobyt v přírodě, dívčí pěvecký sbor, moderní 

gymnastika 

Sportovní oddíly: fotbal 
Zdroj: Česká Obec Sokolská (www.sokol-cos.cz) 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  17 

V obci rovněž působí Hokejový klub HC Tasov. Jde o uskupení amatérských 
sportovců, hrající Městskou ligu v ledním hokeji ve Velkém Meziříčí. Dále v obci působí také 
Sbor dobrovolných hasičů.  

 
Mimo výše uvedené sportovní organizace působí v obci tyto spolky a sdružení: 

- Český červený kříž 
- Český zahrádkářský svaz 
- Myslivecké sdružení 
- SRPŠ při ZŠ Tasov  

 

V obci se nachází Obecní knihovna. Knihovna je organizační složkou obce Tasov, 
nemá vlastní právní subjektivitu. V knihovně, ani jinde v obci není k dispozici veřejně 
přístupný internet. Z pohledu sportu i kultury na obci je významná existence místní 
sokolovny.  

Na obci se koná řada pravidelných společenských akcí. Mimo tradiční pouť jde např. o 
pravidelný Tasovský vešlap, vánoční koncert, pálení čarodějnic aj.  

 

 

4.4 Cestovní ruch 

Obec leží v malebném skalnatém údolí řeky Oslavy. Obcí prochází značené pěší trasy i 
značené cykloturistické trasy.  

Mezi nejvýznamnější cykloturistické trasy patř. tzv. Mlynářská stezka jež byla 
vybudována v roce 2005. Délka Mlynářské stezky je 185 km a jejím motivem je 
nejen historie mlynářství, ale také ukázat přírodní a kulturní krásy a zajímavosti 
území. Výčet značených cykloturistických tras a značených pěších tras je součástí 

tab. 4.6, resp. tab. 4.7. 

V obci poskytují ubytování dvě soukromé osoby (viz tab. 4.8). V obci se nachází 
hostinec (“U Lišků”) a cukrárna. 

 
Tab. 4.6: Cyklotrasy procházející obcí 

Číslo/název 

trasy 

Průběh cyklotrasy Délka celkem 

(km) 

Mlynářská 

stezka 

Nové Město na Moravě – Tasov - Velké Meziříčí – Náměšť nad 

Oslavou – Mohelno – Jevišovice – Vranov nad Dyjí - Hardegg 
185 

5109 
Náramek – Nesměř – Oslava – Tasov – Vaneč – Naloučany – 
Náměšť nad Oslavou 

32 

5240 
Tasov – Ruda – Křižanov – Dobrá Voda – Vídeň – Cyrilov – Radnice 

– Sklené nad Oslavou – Bohdanec 
35,2 

Zdroj: Databáze RRAV 
 

 
Tab. 4.7: Pěší turistické trasy procházející obcí 

barva č. trasy průběh pěší trasy Délka (km) 

modrá 2005 

Ve Žlabě – Pavlovcův mlýn – Křoví – Velká Bíteš – Nové 

Sady – Osová Bitýška – Jabloňov – Ořechov – Panský 
mlýn – Budišiv – Náraměč - Ptáčkov 

60 

zelená 4508 
Panský mlýn – Bub, zříc. – Vaneč – Naloučasnký mlýn – 
Naloučany – Náměšť nad Oslavou – Zňátky – Holý kopec 

19,5 

žlutá 7546 
Studenec – Pyšel – Kamenná – Panský mlýn – Oslava – 

Eliášova myslivna – Velké Meziříčí 
21,5 

Zdroj: Turistická mapa KČT, šetření RRAV 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  18 

Tab. 4.8: Možnosti ubytování v obci 

Název Charakteristika 

Jitka Burianová ubytování v rodinném domě.  
- apartmán - 2 lůžka + přístýlka, sociální zařízení, kuchyňka 

- apartmán - 4 lůžka + přistýlky, sociální zařízení, kuchyňka 

Marie Klapalová ubytování v rodinném domě 

Zdroj: Internetové stránky obce 

 

Obec Tasov je spojena s životem kněze, spisovatele a básníka Jakuba Demla 1878-

1961). Obec Tasov je rovněž rodištěm Jakuba Demla. Vila ve které žil až do své smrti byla 
postavena v r. 1921 a nese prvky lidových staveb. U vstupu k Demlově vile je osazena 
pamětní plaketa (od r. 1999). 

Mezi nejvýznamnější kulturní památky v obci patří Kostel sv. Petra a Pavla - barokní 
stavba z první poloviny 18.stol. Výčet evidovaných kulturních památek je součástí následující 
tabulky. 

 
Tab. 4.9: Evidované kulturní nemovité památky 

Číslo rejstříku Památka Stručný popis 

23609 / 7-3082 tvrz Hrádek, zřícenina Zřícenina gotické tvrze pod obcí. 

27419 / 7-3081 
hrad Dub nad Oslavou, 
zřícenina 

Zřícenina hradu v údolí řeky Oslavy 2km 

21015 / 7-3083 kostel sv. Petra a Pavla Barokní stavba z první poloviny 18.stol. 

14937 / 7-3090 socha sv. Jana Nepomuckého V obci byla umístěna v 2.čtvrtině 18.stol. 

39407 / 7-3091 socha sv. Jiří Socha stojí na zahradě fary. 

19158 / 7-3092 socha sv. Josefa Kvalitní barokní plastika z 2.čtvrtiny 18.stol. 

15415 / 7-3089 rodinný dům Jakuba Demla 
Architektem je známý architekt Bohuslav 
Fuchs. 

Zdroj: Národní památkový ústav – Monument (http://monumnet.npu.cz/monumnet.php), int. stránky obce 

 

 

V obci je zároveň umístěn Literární památník 
Vysočiny. Památník byl otevřen v srpnu 2002 v prvním 
patře budovy bývalé měšťanky k 125. výročí narození 
Jakuba Demla (20.8.1878). Odborným garantem je 
Muzeum Vysočiny v Třebíči. Na financování nákladů 
přispěl Kraj Vysočina, Nadace Vize 97 Dagmar a 
Václava Havlových a další sponzoři. Památník je 
zaměřen na život a dílo Jakuba Demla a další umělce 
spojené s ním nebo s krajem, např. Marie-Rosa Junová, 
Pavla Kytlicová, Stanislav Vodička, František Bílek, Josef 
Pěnčík, Karel Švestka, Jindřich Zezula, Lidmila 
Dohnalová-Vodičková a mnoho dalších.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://monumnet.npu.cz/monumnet.php


Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  19 

Obr. 4.1: Okolí obce - výřez z turistické mapy 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  20 

55..  TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA  
 

5.1 Doprava 

V obci Tasov se kříží dvě komunikace II. třídy. Jde o komunikaci II/392 (Velké Meziříčí 
– Tasov – Kralice nad Oslavou – Mohelno – Tulešice) a komunikaci II/390 (Vidonín – Osová 
Bitýška – Lhotka (D1) – Tasov – Budišov – napojení na II/360). Silnice II/390 zajišťuje 
napojení na dálnici D1, která je vzdálena pouze 3 km. Obě komunikace nepatří mezi tzv. 
páteřní síť kraje Vysočina1. Obcí neprochází žádná železniční trať.  

5.1.1 Veřejná doprava 

Veřejná doprava je vzhledem k absenci železnice tvořena pouze autobusovou 
dopravou. Ta je zajišťována třemi dopravními společnostmi. Jde o ZDAR a.s, TRADO-BUS, 
s.r.o. a BÍTEŠSKÁ DOPRAVNÍ SPOLEČNOST, spol. s r.o. V pracovní dny existuje přímé 
spojení s městy v okolí (Velké Meziříčí, Třebíč, Nové Město na Moravě, Velká Bíteš). Horší 
situace je o víkendech, kdy v obci nezastavuje žádný spoj veřejné autobusové dopravy. 

 

5.2 Technická infrastruktura  

Obec Tasov má vybudovaný veřejný vodovod, napojený přes VDJ Tasov 100 m3 
(466,8 / 463,5 m.n.m.) na skupinový vodovod Dolní Heřmanice – Tasov. Vlastníkem 
vodovodu je obec, provozovatelem vodovodu je VAS a.s., divize Třebíč. Stávající stav 
zásobení pitnou vodou v obci je vyhovující, do budoucna nejsou navrženy žádné změny. 

Obec nemá v současnosti vybudovanou veřejnou kanalizační síť. Odpadní vody jsou 
individuálně zachycovány v jímkách, nebo septicích. V obci není vybudována čistírna 
odpadních vod. V obci je dle PRVUK2 uvažováno s výstavbou nové kanalizace, odvádějící 
pouze splaškové vody na rovněž nově vybudovanou ČOV.  

Obec není v současné době plynofikována. Svoz odpadu zajišťuje firma Firma ESKO-T 
s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Páteřní silniční síť kraje Vysočina tvoří základní a rozhodující komunikační spojení významných center osídlení regionu a 
zabezpečuje propojení mezi okresy a sousedními kraji. Dne 16. května 2006 přijalo zastupitelstvo kraje Vysočina usnesení, ve 
kterém schvaluje Páteřní silniční síť kraje Vysočina. 
2 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací kraje Vysočina. 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  21 

 

66..  ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  
 

6.1 Krajina 

V katastrálním území obce ani v blízkém okolí se nenachází žádná zvláště chráněná 
území. V délce 3,4 km protéká katastrem obce řeka Oslava. V katastru obce se nachází tři 
rybníky.  

 

6.1.1 Struktura ploch 

V rámci struktury zemědělské půdy (obr. 6.1) má významnou převahu orná půda, ta 
představuje 87% výměry zemědělské půdy. Orná půda se pak podílí více než 56 % na 
celkové rozloze obce, jde o vyšší hodnotu ve srovnání s průměrem za ČR (39,3 % podíl orné 
půdy na celkové rozloze).  

V rámci nezemědělské půdy (obr. 6.2) převažuje lesní půda, která představuje 26% 
celkové výměry obce. Ve srovnání s ČR (33,4) jde o nižší stupeň zalesnění. 

 

Obr. 6.1: Struktura zemědělské půdy v obci (údaje k 31.12.2004) 

Orná půda

87%

Vinice

0%

Chmelnice

0%

Zahrady

3%

Ovocné sady

0%
Trvalé trávní porosty

10%

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  22 

 
Obr. 6.2: Struktura nezemědělské půdy v obci (údaje k 31.12.2004) 

Ostatní plochy

20%

Vodní plochy

3%

Zastavěné plochy

3%

Lesní půda

74%

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  23 

 

 

SSEEZZNNAAMM  TTAABBUULLEEKK  
 

Tab. 1.1:  Kontaktní informace o obci (Sestava dle 106/1999 Sb.) ...................................... 5 
Tab. 1.2: Obecné údaje o obci ......................................................................................... 5 
Tab. 1.3: Vybrané správní úřady s působností pro obec ..................................................... 5 
Tab. 2.1: Obyvatelstvo dle pohlaví a věku (údaje k 31.12.2004) ......................................... 7 
Tab. 2.2: Retrospektivní vývoj počtu obyvatel ................................................................... 8 
Tab. 2.3: Vývoj počtu trvale obydlených domů v obci Tasov ............................................... 9 
Tab. 2.4: Domy v obci .................................................................................................... 9 
Tab. 2.5: Trvale obydlené domy .................................................................................... 10 
Tab. 2.6: Trvale obydlené domy podle vlastnictví ............................................................ 10 
Tab. 2.7: Bytový fond obce ........................................................................................... 10 
Tab. 3.1: Počet podnikatelských subjektů v obci dle vybraných sektorů NH (k.31.12.2004) . 11 
Tab. 3.2: Přehled největších zaměstnavatelů v obci (údaje k 30.6.2006) ........................... 12 
Tab. 3.3: Vývoj míry nezaměstnanosti v období 01/2005 - 09/2006 .................................. 12 
Tab. 3.4: Vyjížďka do zaměstnání  (dle SLDB 2001) ........................................................ 13 
Tab. 4.1:  Základní a mateřská škola – základní informace ............................................... 15 
Tab. 4.2:  Mateřská škola - počet žáků a pracovníků........................................................ 15 
Tab. 4.3:  Základní škola - počet žáků a pracovníků ......................................................... 15 
Tab. 4.4: Nemocnice sv. Zdislavy Mostiště a.s. – základní informace ................................. 16 
Tab. 4.5: Tělocvičná jednota Sokol Tasov – základní informace ........................................ 16 
Tab. 4.6: Cyklotrasy procházející obcí............................................................................. 17 
Tab. 4.7: Pěší turistické trasy procházející obcí ............................................................... 17 
Tab. 4.8: Možnosti ubytování v obci ............................................................................... 18 
Tab. 4.9: Evidované kulturní nemovité památky .............................................................. 18 

 

 

SSEEZZNNAAMM  OOBBRRÁÁZZKKŮŮ  
 

Obr. 1.1: Poloha obce ..................................................................................................... 6 
Obr. 2.1: Podrobné rozložení obyvatel obce dle věku (údaje k 1.3.2001) ............................. 8 
Obr. 2.2: Retrospektivní vývoj obyvatel obce Tasov od roku 1860 - 2001 ............................ 8 
Obr. 2.3: Vývoj počtu trvale obydlených domů v obci Tasov ............................................... 9 
Obr. 3.1: Struktura vybraných sektorů NH v obci (k 31.12.2004) ...................................... 11 
Obr. 3.2: Vývoj míry nezaměstnanosti v období 01/2005 - 09/2006 .................................. 13 
Obr. 3.3: Ekonomicky aktivní podle odvětví (k 1.3.2001) .................................................. 14 
Obr. 3.4: Obyvatelstvo podle stupně vzdělání (k 1.3.2001) .............................................. 14 
Obr. 4.1: Okolí obce - výřez z turistické mapy ................................................................. 19 
Obr. 6.1: Struktura zemědělské půdy v obci (údaje k 31.12.2004) .................................... 21 
Obr. 6.2: Struktura nezemědělské půdy v obci (údaje k 31.12.2004) ................................. 22 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  24 

 

BB..  SSWWOOTT  AANNAALLÝÝZZAA  
 

Silné stránky Slabé stránky 

• Blízkost a dostupnost obce dálnice D1 

• Výhodná poloha obce, dostupnost větších měst 
v okolí 

• Kvalitní stav v oblasti zásobování obce pitnou 
vodou 

• Existence mateřské školy a úplné základní 
školy v obci 

• Dostupnost základní zdravotní péče v obci 

• Činnost občanského sdružení Slepýši v obci 

• Malebné skalnaté údolí řeky Oslavy vhodné pro 
výlety a rekreaci 

• Existence řady značených pěších a 
cykloturistických tras procházející obcí 

• Poloha obce na Mlynářské stezce 

• Obec je aktivním členem mikroregionu 
Velkomeziříčsko - Bítešsko a Horácko - 
ekologický mikroregion  

• Území obce je součástí územní působnosti MAS 
Most Vysočiny 

• Kvalitní a aktualizované internetové stránky 
obce 

 

 

• Negativní retrospektivní vývoj obyvatel 

• Odchod mladých lidí z obce 

• Růst počtu obyvatel v poproduktivním 
věku; vysoký průměrný věk obyvatel, 
vysoký index stáří 

• Špatný stav v oblasti čištění odpadních 
vod v obci 

• Roztříštěnost správních úřadů pro místní 
obyvatele 

• Neexistující plynofikace obce 

• Chybějící veřejná doprava o víkendech 

• Dlouhodobě vysoká míra 
nezaměstnanosti 

• Technický stav sportovišť v obci 

• Stav místních komunikací a chodníků 

• Nedostatek parkovacích míst v centru 
obce 

Příležitosti Ohrožení 

• Podpora individuální výstavby – příprava a 
zasíťování pozemků, podpora výstavby bytů 

• Úprava vzhledu obce  

• Vytváření odpočinkových ploch pro občany a 
návštěvníky 

• Zajištění kvality základního vzdělání v obci 

• Podpora zajištění základní zdravotní péče  

• Podpora činnosti občanského sdružení Slepýši  

• Rozvoj kulturních a sportovních aktivit 
umožňující aktivní volnočasové vyžití obyvatel 
obce, především dětí a mládeže 

• Zkvalitnění technického stavu sportovišť, 
podpora vzniku nových chybějících zařízení, 
zpřístupnění sportovišť 

• Podpora využití neobydlených bytů pro rekreaci 

• Podpora rozvoje a dostupnosti 

• Postupné snižování počtu obyvatel obce 

• Zvýšení počtu stěhování mladých lidí 
z obce 

• Zhoršování věkových poměrů – stárnutí 
populace 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  25 

vysokorychlostního internetu v obci 

• Zřízení veřejného internetu na obci 

• Podpora rozvoje dalšího vzdělávání obyvatel 

• Zvýšení informovanosti místní podnikatelů o 
dění na obci, grantových příležitostech, 
legislativních otázkách apod. 

• Ve spolupráci s mikroregionem Velkomeziříčsko 
- Bítešsko a mikroregionem Horácko posílit 
turistickou propagaci obce a okolí 

• Ve spolupráci s mikroregionem Velkomeziříčsko 
- Bítešsko a mikroregionem Horácko 
dobudování  (značení) nových cyklotras a 
zkvalitnění zázemí stávajících cyklotras a 
turistických stezek. 

• Podpora zkvalitnění doprovodné infrastruktury 
CR (rekonstrukce a zpřístupnění sportovišť, 
odpočinková místa apod.) 

• Podpora budování kvalitních ubytovacích a 
stravovacích kapacit 

• Obnova místních komunikací a komunikací pro 
pěší 

• Obnova veřejného prostranství ve středu obce 

• Vytvoření parkovacích ploch ve středu obce 

• Zajištění systému čištění odpadních vod 

• Plynofikace obce 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  26 

 

CC..  DDLLOOUUHHOODDOOBBÁÁ  SSTTRRAATTEEGGIIEE  OOBBCCEE  
 

11..  VVIIZZEE  AA  SSTTRRAATTEEGGIICCKKÉÉ  CCÍÍLLEE  
 
Strategická vize rozvoje obce Tasov je základní strategickou orientací deklarující čeho 

chce obec realizací rozvojové strategie v daném časovém horizontu (do roku 2013) 
dosáhnout. Přijatá vize obce Tasov zní: 

 

 

Tasov: 
- Obec úspěšná, prosperující a přitažlivá pro své občany 
- Obec atraktivní pro bydlení a trávení volného času 
- Obec čistá, upravená s kvalitním přírodním prostředím 
- Obec bezpečná 

 
 
 
Způsob naplnění výše uvedené vize charakterizují tyto strategické cíle: 

 

 STRATEGICKÝ CÍL 1: PODPORA KVALITY ŽIVOTA V OBCI 
 
 STRATEGICKÝ CÍL 2.: ROZVOJ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY A ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ 
 
 STRATEGICKÝ CÍL 3: ROZVOJ PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  27 

22..  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  AA  AAKKTTIIVVIITTYY  
 

STRATEGICKÝ CÍL 1: PODPORA KVALITY ŽIVOTA V OBCI 
 

Opatření 1.1: Podpora kvality bydlení v obci 
 
Aktivity: 

1.1.1 
Podpora individuální bytové výstavby, realizace technické a dopravní 
infrastruktury pro následnou výstavbu bytových a rodinných domů dle ÚPD obce 

1.1.2 
Využití stávajících využívaných i nevyužívaných budov v obci k přestavbě na 
byty (střešní nástavby, brownfields) 

1.1.3 Zajistit kvalitní péči o veřejnou zeleň a veřejná prostranství 

1.1.4 Zajištění čistoty obce 

1.1.5 
Posílit aktivní účast a přístup obyvatel k péči o bydliště a jeho bezprostřední 
okolí i veřejné prostory a zeleň a na dodržování zákonnosti a pořádku v katastru 
obce 

 

 

Opatření 1.2: Zajištění kvalitní sociální infrastruktury 
 
Aktivity: 

1.2.1 Zkvalitňovat materiální a technické zázemí základní a mateřské školy 

1.2.2 Podporovat zajištění kvalitní a dostupné základní zdravotní a sociální péče 

1.2.3 
Vytvářením materiálních a prostorových podmínek podporovat subjekty 
poskytující různé formy pomoci lidem sociálně a zdravotně hendikepovaným 

1.2.4 
Spolupráce s vedením místní Základní a mateřská škola Tasov při zajištění 
kvality výuky a spektra aktivit pro děti a mladistvé 

 

 

Opatření 1.3: Rozvoj volnočasových aktivit, sportu a kultury 
 

Aktivity: 

1.3.1 Zkvalitňovat stav místních sportovišť a sportovních zařízení  

1.3.2 Rekonstrukce a rozšíření objektu místní sokolovny 

1.3.3 Zkvalitnění stavu a pravidelná údržba dětského hřiště 

1.3.4 
Rozvíjet a podporovat místní zájmové, kulturní a sportovní organizace, 
koordinovat využívání jejich zařízení, podporovat rozšiřování nabídky 
volnočasových aktivit 

1.3.5 Podpora spolkové činnosti 

1.3.6 Podpora tradičních i netradičních společenských, kulturních a sportovních akcí 

1.3.7 
Spoluvytvářet a podporovat akce se zaměřením na děti a mládež, rozšíření 
nabídky trávení volného času 

1.3.8 Zřízení veřejně přístupného internetu na obci 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  28 

Opatření 1.4: Tradice 
 

Aktivity: 

1.4.1 
Péče o kulturní památky, jejich oživení a turistické využití – údržba a opravy 
nemovitých památek, záchrana ohrožených, využití tradic s památkami 
spojených 

1.4.2 Realizace kulturních akcí spojených s historií obce 

1.4.3 
U místních obyvatel, především u dětí a mládeže posilovat povědomí o historii 
obce, posílit identitu občanů k bydlišti 

1.4.4 Podpora aktivit spojených s životem a dílem Jakuba Demla  

1.4.5 Podpora aktivit Muzea Vysočiny (Literární památník Vysočiny) 

 

 

Opatření 1.5: Rozvoj spolupráce a partnerství 
 
Aktivity: 

1.5.1 
Zvýšit informovanost občanů o dění v místním společenství a jejich účast na 
rozhodování o veřejných záležitostech.  

1.5.2 
Podporovat partnerství mezi orgány obce, občanskými sdruženími, neziskovými 
organizacemi, spolky a dalšími občanskými aktivitami 

1.5.3 
Pokračovat v úzké spolupráci a aktivní práci v Mikroregionu Velkomezeříčsko-
Bítešsko, mikroregionu Horácko a MAS Most Vysočiny 

1.5.4 
Posílit vazby na Dolní Rakousko, rozvoj spolupráce na úrovni obce, školy, 
kulturních a sportovních organizací a spolků – zapojení do programu Interreg 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  29 

STRATEGICKÝ CÍL 2.: ZAJISTIT ROZVOJ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY A 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 

 

Opatření 2.1: Zajištění kvalitní technické infrastruktury v obci 
 
Aktivity: 

2.1.1 Výstavba kanalizační sítě v obci 

2.1.2 Výstavba ČOV 

2.1.3 Plynofikace obce 

2.1.4 
Zkvalitnění přístupu obyvatel k informacím prostřednictvím vysokorychlostního 
internetu a veřejně přístupných míst 

 

 

Opatření 2.2: Kvalitní dopravní infrastruktura 

 

 

Aktivity: 

2.2.1 
Postupně realizovat rekonstrukce úseků místních komunikací v území obce do 
normovaných kategorií 

2.2.2 Budování a zkvalitňování komunikací pro pěší 

2.2.3 Zajistit kvalitní zimní údržbu komunikací a chodníků 

2.2.4 Obnova značení na místních komunikacích dle vyhl. č. 30/2001 Sb. 

2.2.5 Rekonstrukce a doplnění veřejného osvětlení v obci 

2.2.6 Zajistit dostatek parkovacích ploch v obci 

2.2.7 Iniciace obnovy a rekonstrukce úseků komunikací II. tříd procházející obcí 

 

 

Opatření 2.3: Zajištění zdravých životních podmínek v obci, podpora 
ochrany přírody a krajiny 

 
Aktivity: 

2.3.1 Zajistit kvalitní svoz komunálního odpadu 

2.3.2 
Podpora odděleného sběru a materiálové využití u všech skupin odpadů 
s ohledem na ekologické, technické, ekonomické a sociální podmínky 

2.3.3 

Rozšíření počtu sběrných míst pro odděleně sbírané složky KO (papír, sklo, 
plasty, kovy) a tím snížit docházkovou vzdálenost občanů a následné 
zabezpečení sběrných nádob na veřejných prostranstvích vhodnými boxy 
(estetické hledisko, ochrana před povětrnostními vlivy, znehodnocení) 

2.3.4 Revitalizace vodní sítě, oběhu vody v krajině 

2.3.5 
Iniciace a realizace úprav v minulosti nevhodně upravených koryt a přilehlých 
pozemků 

2.3.6 Podpora využití obnovitelných a druhotných energetických zdrojů 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  30 

2.3.7 Podpora vytváření energeticky úsporných opatření 

2.3.8 
Zvýšení povědomí veřejnosti o využívání obnovitelných zdrojů energie a 
možnostech podpory 

2.3.9 
Podpora budování naučných stezek zaměřených na životní prostředí a přírodní 
zajímavosti v obci a okolí 

2.3.10 
Podpora aktivit v oblasti vzdělávání, výchovy a osvěty v oblasti ochrany přírody 
a krajiny 

2.3.11 
Obnova a ochrana krajinného rázu s podporou environmentálně šetrné turistiky, 
cestovního ruchu, rekreace 

 
 
Opatření 2.4: Zajištění bezpečnosti 
 

 

Aktivity: 

2.4.1 
Podpora realizace doprovodných preventivních programů a jednorázových akcí 
k prevenci kriminality 

2.4.2 Zabezpečení veřejných budov a kulturních památek proti krádežím a vloupáním 

2.4.3 
Zajištění informovanosti občanů z pohledu bezpečnosti a ochrany, jednání 
krizových situacích 

2.4.4 
Spolupráce s Policií ČR v oblasti prevence kriminality a ochrany majetku a 
veřejného pořádku 

2.4.5 
Instalace součástí a příslušenství komunikací a dalších zařízení přímo 
přispívajících ke zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích 

 

 

 
 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  31 

STRATEGICKÝ CÍL 3: ROZVOJ PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ 

 

Opatření 3.1: Zajištění příznivého podnikatelského prostředí 
 

Aktivity: 

3.1.1 Napomáhat vytváření podmínek pro rozvoj drobného a středního podnikání 

3.1.2 
Zajistit systém komunikace veřejného a soukromého sektoru, systém 
informovanosti o rozvojových záměrech obce, dostupnosti grantových programů 
apod. 

3.1.3 Dle ÚPD připravovat a nabízet plochy pro podnikatelské aktivity 

3.1.4 Podpora zavádění vysokorychlostního internetu a jiných moderních technologií 

3.1.5 
Revitalizace nevyužívaných objektů (brownfields) a jejich následná nabídka jako 
zázemí pro rozvoj podnikatelských aktivit. 

 

 

 

Opatření 3.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu 
 

Aktivity: 

3.2.1 Zajistit kvalitní a efektivní propagaci obce 

3.2.2 
Realizace nových cykloturistických a pěších naučných  tras v návaznosti na 
turistické cíle v okolí  

3.2.3 Obnova povrchů cyklotras 

3.2.4 
Zkvalitnění zázemí cyklistických a pěších tras o doprovodný mobiliář (informační 
tabule, kolostavy, odpočinková místa apod.) v návaznosti na další doprovodné 
služby (obchody, restaurace, sportoviště apod.) 

3.2.5 
Zkvalitňovat sportovní a kulturní infrastrukturu jak ve vztahu k místním 
obyvatelům, tak i návštěvníkům obce 

3.2.6 
Podpora investičních projektů do oblasti cestovního ruchu (ubytovací a 
stravovací kapacity, sportovně-rekreační zázemí apod.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  32 

DD..  AAKKČČNNÍÍ  PPLLÁÁNN  OOBBCCEE  
 

Název záměru Rekonstrukce sokolovny 

Popis: Záměrem je rozšířit zázemí místní sokolovny. Sokolovna 
vytváří stěžejní zázemí pro sportovní aktivity, kulturní a 
společenské akce. Záměrem obce je zkvalitnit a rozšířit 
stávající budovu sokolovny. 

Výstup: • Zkvalitnění zázemí místní sokolovny, významného zařízení 
pro rozvoj sportu i kultury v obci  

Předpokládané náklady 4000 tis. Kč 

Dotační zdroje Regionální operační program NUTS II Jihovýchod (ROP), 
Oblast podpory 3.3 - Rozvoj a stabilizace venkovských sídel 

Podíl obce 7,5% (dotace 92,5%) 

Návaznost na 
Dlouhodobou strategii 
obce 

Opatření 1.3: Rozvoj volnočasových aktivit, sportu a kultury 
 

 

 

Název záměru Park pro relaxaci – úprava veřejného prostranství 

Popis: Záměrem je provést úpravu parku s pomníkem, využívaného 
pro posezení místních obyvatel i pro relaxaci návštěvníků 
obce a projíždějících cyloturistů. Bude vyčleněna plocha pro 
odstavení motorových vozidel, zřízena klidová část pro 
posezení a odpočinek a malé dětské hřiště s prolézačkami. 
Park bude vybaven odpovídajícím mobiliářem včetně laviček, 
naučné tabule a stojanů na kola. Bude upravena plocha 
před restaurací, poskytující občerstvení. 

Výstup: • Upravené veřejné prostranství nabízející místním 
občanům i návštěvníkům místo pro odpočinek, dětské 
hřiště, parkovací plochy apod.  

Předpokládané náklady 800 tis. Kč 

Dotační zdroje Regionální operační program NUTS II Jihovýchod (ROP), 
Oblast podpory 3.3 - Rozvoj a stabilizace venkovských sídel 

Podíl obce 7,5% (dotace 92,5%) 

Návaznost na 
Dlouhodobou strategii 
obce 

Opatření 1.1: Podpora kvality bydlení v obci 
Opatření 1.3: Rozvoj volnočasových aktivit, sportu a kultury 
Opatření 2.2: Kvalitní dopravní infrastruktura 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  33 

Název záměru Rozšíření sítě cyklotras 

Popis: Záměrem je v úzké spolupráci s mikroregionem Horácko 
provést značení tématických cykloturistických tras v území. 
Mezi vhodná témata patří: 

• „Mikroregionem HORÁCKO na kole za poučením" 

• „Po stopách baroka v mikroregionu Horácko" 

 

Výstup: • Kvalitní síť cyklotras procházející obcí a blízkým okolím 

Předpokládané náklady 800 tis. Kč 

Dotační zdroje A. Fond Vysočiny, program „Doprovodná infrastruktura CR“ 
Jde o realizaci akcí menšího charakteru (max. dotace 200 
tis. Kč).  
 
B. Regionální operační programu NUTS II Jihovýchod (ROP), 
Oblast podpory 2.1 - Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch  
Podmínka: Minimální náklady projektu musí činit 2 mil. Kč 

Podíl obce A. 60% 

B. 7,5% (92,5% dotace) 

Návaznost na 
Dlouhodobou strategii 
obce 

Opatření 3.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  34 

EE..  DDOOSSTTUUPPNNÉÉ  FFIINNAANNČČNNÍÍ  ZZDDRROOJJEE  ZZ  FFOONNDDŮŮ  EEUU  
22000077--22001133  

 

A. PROGRAM ROZVOJE VENKOVA ČR 2007 -2013 
 
OSA III - KVALITA ŽIVOTA VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH A DIVERZIFIKACE 
HOSPODÁŘSTVÍ VENKOVA 
II.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic 
 
Vymezení podporovaných aktivit: 
 
Obce do 2000 obyvatel (do 2000 EO) 

• vodohospodářská infrastruktura a ČOV  
• budování a rekonstrukce obecních vodovodních sítí, včetně zdrojů pitné vody 

(obecní studny, vodojemy) a budování a rekonstrukce kanalizačních sítí, 
včetně čistíren odpadních vod (ČOV), kořenové ČOV, biologické ČOV, Domovní 
ČOV 

Dotace: 
• dotace pro obce a svazky obcí – až 90 %  

 
 

B. REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM NUTS II JIHOVÝCHOD 
 
PRIORITNÍ OSA 1 - DOSTUPNOST DOPRAVY 
 
Oblast podpory 1.4 - Rozvoj infrastruktury pro nemotorovou dopravu 

• výstavba a rekonstrukce cyklostezek v podobě stavebně upravených a dopravním 
značením vymezených komunikací s vyloučením automobilové dopravy(komunikace s 
vyloučením chodců, chodci se mohou pohybovat pouze v části vymezené pruhem pro 
chodce)  

 

Dotace poskytována až do výše 92,5% 
 
 
PRIORITNÍ OSA 2 - ROZVOJ UDRŽITELNÉHO CESTOVNÍHO RUCHU 
 
Oblast podpory 2.1 - Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch  

• výstavba a technické zhodnocení 
• turistické infrastruktury  
• ubytovacích a stravovacích zařízení s přímou vazbou na cestovní ruch 

(samostatná stravovací zařízení nebudou podporována); 
• rekonstrukce, modernizace a zpřístupnění památek regionálního významu pro potřeby 

CR (kulturní i technické památky)  
• značení, opravy a úpravy cyklotras, výstavba a rekonstrukce turistických tras pro pěší 

a lyžaře, naučných stezek včetně doplňkového zařízení, výstavbu hippostezek a 
doprovodné infrastruktury;  

• výstavba, oprava, rekonstrukce přístupových komunikací, které netvoří komunikace 
II. a III. třídy k turisticky využitelným objektům a památkám 

• marketing a propagace projektu je do výše 10% z celkových uznatelných nákladů 
 

Dotace poskytována až do výše 92,5% (u projektu, který nezakládají veřejnou podporu) 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  35 

 
PRIORITNÍ OSA 2 - ROZVOJ UDRŽITELNÉHO CESTOVNÍHO RUCHU 
 
Oblast podpory 3.3 - Rozvoj a stabilizace venkovských sídel 

• komplexní úpravy veřejných prostranství (např. náměstí, ulic, parků, dětských hřišť) a 
bezprostředního okolí, výstavbu a rekonstrukce související dopravní a technické 
infrastruktury pro dopravu v klidu); 

• technické zhodnocení škol a školských zařízení a jejich technického vybavení za 
účelem poskytování počátečního vzdělávání s důrazem na základní (2. stupně), 
střední, vyšší odborné a speciální vzdělávání a dalšího vzdělávání zaměřeného na 
zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce; 

• technické zhodnocení zdravotnických zařízení poskytujících lůžkovou a ambulantní 
péči, ve smyslu zákona č. 20/1966  v platném znění (zřizovaných a zakládaných 
územně samosprávnými celky) a jejich vybavení informačními technologiemi, 
přístrojovým vybavením včetně souvisejících stavebních úprav (např. přístrojová 
technika radiodiagnostických pracovišť, rehabilitačních zařízení a zařízení následné 
péče, informační systémy aj.);  

• výstavba a technické zhodnocení infrastruktury zařízení sociální péče registrovaných 
dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách; 

• výstavba a technické zhodnocení objektů pro kulturu, sport a volnočasové aktivity, 
spolkovou činnost, činnost občanských iniciativ, práci s dětmi a mládeží, 
národnostními menšinami i rizikovými skupinami obyvatel;  

• revitalizace urbánních a venkovských brownfields, nové využití objektů a ploch, které 
pozbyly svou původní funkci nebo nejsou adekvátně či efektivně využívány; 

• výstavbu místních datových sítí sloužících pro zpřístupnění broadbandových služeb 
veřejnosti (vyjma interních služeb veřejné správy) fungujících na principu 
nediskriminačních otevřených sítí, na rozvoj prostředí pro místní služby privátního 
sektoru v oblasti ICT využívajících broadbandového přístupu a na aktivity motivující 
vstup komerčních poskytovatelů na místní telekomunikační trh (podpora nabídky). 

 
Dotace poskytována až do výše 92,5% (u projektu, který nezakládají veřejnou podporu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  36 

C. OP ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
PRIORITNÍ OSA 1 – ZLEPŠOVÁNÍ VODOHOSPODÁŘSKÉ INFRASTRUKTURY A 
SNIŽOVÁNÍ RIZIKA POVODNÍ 
 

o Oblast podpory 1.3– Omezování rizika povodní  
 
PRIORITNÍ OSA 3 – UDRŽITELNÉ VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ ENERGIE 
 

o Oblast podpory 3.1 – Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s 
cílem zvýšení využívání OZE pro výrobu tepla, elektřiny a kombinované výroby tepla a 
elektřiny 

o Oblast podpory 3.2 – Realizace úspor energie a využití odpadního tepla 
o Oblast podpory 3.3 – Environmentálně šetrné systémy vytápění a přípravy teplé vody 

pro fyzické osoby 
 
PRIORITNÍ OSA 4 – ZKVALITNĚNÍ NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A ODSTRAŇOVÁNÍ 
STARÝCH EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ 
 

o Oblast podpory 4.1– Zkvalitnění nakládaní s odpady  
o Oblast podpory 4.2– Odstraňování starých ekologických zátěží  

 
PRIORITNÍ OSA 6 – ZLEPŠOVÁNÍ STAVU PŘÍRODY A KRAJINY 

o Oblast podpory 6.1 – Implementace a péče o území soustavy Natura 2000 
o Oblast podpory 6.2 – Podpora biodiverzity 
o Oblast podpory 6.3 – Obnova krajinných struktur 
o Oblast podpory 6.4 – Optimalizace vodního režimu krajiny 
o Oblast podpory 6.5 – Podpora regenerace urbanizované krajiny 
o Oblast podpory 6.6 – Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a 

následků hornické činnosti a hodnocení neobnovitelných přírodních zdrojů včetně 
zdrojů podzemních vod 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje obce 

TTAASSOOVV  

 

 

RRA Vysočina  37 

D. OP PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
 

Investiční i neinvestiční projekty s hmatatelným přeshraničním dopadem (ČR – 
Rakousko). Projekty musí mít partnera z území Dolního Rakouska.  

 
PRIORITNÍ OSA 1 „SOCIOEKONOMICKÝ ROZVOJ, CESTOVNÍ RUCH A TRANSFER 
KNOW-HOW“ 
  
Oblasti činnosti: 

• OČ 1 – Infrastruktura a služby spojené s podnikáním a inovacemi 
• OČ 2 – Cestovní ruch, kultura a ekonomika volného času 
• OČ 3 – Rozvoj lidských zdrojů, trh práce, vzdělávání a kvalifikace 

 
Prioritní osa 2 „regionální dostupnost a udržitelný rozvoj“  
Oblasti činnosti: 

• OČ 5 – Doprava a regionální dostupnost 
• OČ 6 – Životní prostředí a prevence rizik 
• OČ 7 – Udržitelné sítě a struktury institucionální spolupráce 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


